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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku mechanických vlastností především tvrdosti polymerů,

které jsou ovlivněny pracovními teplotami formy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první časti práce je začleněna teoretická část,

věnující se tvrdosti, tvrdoměry a polymeru. Druhá část práce je věnována praktické části.

Praktická část obsahuje naměřené hodnoty a jejich výsledné statistické vyhodnocení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the is me of mechanical properties of hardness, especially poly-

mers, that are affected by forms of working temperature.

Bachelor thesis is divided into two parts. The first part is incorporated theoretical part deal-

ing with the hardness, hardness of the polymer. The second part is devoted to the practical

part. The practical part contains the measured values and them resulting statistical evalua-

tion

Keywords: Hardness, microhardness, polymer, hardness tester
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ÚVOD

K základním důležitým mechanickým vlastnostem, které jsou využívány technické

praxi, patří tvrdost. Mezi výhody při zkoumání tvrdosti patří relativní jednoduchost a

možnost opakovatelnosti, kdy můžeme měření uskutečňovat přímo na vzorcích,

polotovarech nebo na výrobcích.

Počátky měření tvrdosti jsou uváděny již od roku 1722, kdy tvrdost byla udána

vrypem pomocí tyče s proměnlivou tvrdostí. Tuto metodu následně zdokonalil Friedrich

Mohs. Tato zkouška měření byla nepřesná, a proto sloužila jako základ pro rozvoj měření

tvrdosti.

V současné technické praxi jsou nejčastěji využívány metody vnikací, kde dochází

ke vzniku otisku s přesně definovaným tvarem.

Mezi nejnovější metody patří metoda DSI (Depth Sensing Indentation). Princip

metody spočívá ve studování plastických a elastických vlastností tenkých vzorků. Přístroj

zaznamenává okamžitou hloubku vtiskovaného tělíska do vzorku, kdy je lineárně

zatěžován a odlehčován. Výsledkem zkoušky je charakteristická křivka v závislosti na

hloubce vtisku a zatížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ

V současnosti člověk používá asi 80 tisíc různých materiálů. Zčásti to jsou materiály

přírodního původu, jako je dřevo, kámen, kůže. Většina materiálů využívaných člověkem

se v přírodě nenachází a je vyráběna technologickými postupy z vytěžených surovin (ropa,

zemní plyn, kovonosných rud, hornin,…).

Mezi nejmodernější materiály patří kompozity, které cíleně kombinují vlastnosti svých

často zcela odlišných složek.

V důsledku velkého počtu různorodých materiálů je nezbytné zavést vhodný systém

jejich roztřídění. Materiály se dělí do čtyř hlavních skupin:

1. Materiály kovové: Hlavní složkou jsou kovové prvky. Vyznačují se tvárností,

houževnatostí, a kovovým leskem.

2. Materiály nekovové: Do této skupiny patří oxidovaná skla, která bývají průhledná,

křehká a poměrně tvrdá. Dále sem patří keramika, která se rovněž vyznačuje

křehkostí a tvrdostí.

3. Materiály polymerní: Tyto organické materiály se skládají z velkých molekul.

Jsou tvořeny především z prvků uhlíku a vodíku. Jsou to materiály lehké, poměrně

měkké a málo pevné, mají špatnou tepelnou odolnost.

4. Materiály kompozitní: Jsou složeny ze dvou i více druhů materiálů, jejichž

výhody v sobě kombinují a nevýhody potlačují. [1]
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2 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Pod názvem polymer se označují přírodní i syntetické látky, skládající se z velkých

molekul, které obsahují mnoho opakujících se shodných jednotek.

Z chemického hlediska jsou polymery nejčastěji sloučeniny uhlíku a vodíku, často obsahují

také další prvky jako je například dusík, kyslík. Polymerní materiály vznikají z

nízkomolekulárních sloučenin monomerů, při určitém typu polyreakce (polymerace,

polyadice, polykondenzace).

Mezi charakteristické vlastnosti patří velmi malá hustota i tvrdost, v porovnání

s kovy relativně malá pevnost v tahu a malá tepelná odolnost. Polymerní materiály jsou

většinou elektrické izolanty. Kromě malé hustoty je velkou výhodou polymerů oproti

kovům, sklům nebo keramice také relativně nízká energetická náročnost výroby. V

porovnání s kovy jsou však polymery poměrně obtížně recyklovatelné.[1]

Polymerní materiály se dělí:

1. termoplasty

2. reaktoplasty

3. elastomery

Termoplasty: Za zvýšených teplot měknout a přecházejí do plastického stavu a za těchto

podmínek je lze tvářet.

Reaktoplasty: Při zahřátí polotovaru, který má tvar budoucího výrobku, dojde k jeho

vytvrzení, což je nevratná změna struktury. Výsledkem je tuhý a tvrdý materiál, který při

opakovaným zahřátí neměkne, ani se netaví.

Elastomery: Materiály jsou schopné vytvářet velké deformace při mechanickém zatížení.

Tato deformace je pružná, což znamená, že po odlehčení se materiál vrací do původního

tvaru.[1]

2.1 Chemická struktura polymerů

Monomery jsou nízkomolekulární sloučeniny umožňující vzájemným spojováním

dvou nebo několika vazebných míst ve svých molekulách vytvářet polymery. Jestliže

monomer obsahuje pouze dvě místa (funkce) schopná vytvořit kovalentní chemickou
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vazbu, vznikají polymery lineární. Při větším počtu funkcí mohou vznikat polymery

rozvětvené nebo prostorově zasíťované. [2]

Obr. 1 Tvary molekul polymerů ( a) lineární

b) rozvětvený c) zesíťovaný d) prostorově zesíťovan[7]

Základní stavební (monomer) jednotka stanovuje chemickou strukturu polymeru,

která rozhoduje o jeho chemických, fyzikálních a mechanických vlastnostech. Základní

jednotka není u všech polymerů totožná s chemickou strukturou monomerů.

Homopolymer je tvořen zpravidla z jednoho typu monomeru. Jeho základní

stavební jednotka, charakterizující chemickou strukturu polymeru, je u všech shodná.

Kopolymery se skládají ze dvou nebo několika odlišných monomerů. Kopolymery

se rozdělují podle umístění monomerních jednotek v makromolekulách na:

• statické AABABBABBBAAAB

• alternační ABABABABABABAB

• blokové AAAAABBBBAAAAA

• roubované B B

B B

AAAAAAAAAAAAAA

B [2]
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2.2 Polypropylen

Patří mezi polyolefiny. Jedná se o semikrystalický polymer s charakteristickou mléčně

zakalenou barvou. Polymer je houževnatý, tuhý a lehčí než voda avšak tužší než

polyethylén. Díky své střední molární hmotnosti se používá pro výrobu kopolymerů.

Pro zlepšení jeho mechanických vlastností se využívá plniva.

2.2.1 Vlastnosti

Charakterizuje jej dobrá rázová pevnost, která prudce klesá okolo 0°C. Podléhá creepu.

Mezi další nevýhody patří hořlavost, navlhavost, špatná povětrnostní odolnost, podléhá

oxidaci a horší elektroizolační vlastnosti. Mezi výhody patří dobrá chemická odolnost,

svařitelnost ale nelze jej lepit. Při záporných hodnotách teplot křehne.

2.2.2 Použití

Polypropylen má široké uplatnění. Používá se ve strojírenském průmyslu pro výrobu

lopatek do ventilátorů, vrtulí. V automobilovém průmyslu se používá pro klimatizační

jednotky, přístrojové desky, nárazníky, víka zavazadlového prostoru. Další průmyslová

odvětví se používá jako, injekční stříkačky, fólie a vlákna.

2.2.3 Plniva

Používají se k zlepšení mechanických vlastností. Nejpoužívanější plniva rozdělujeme do

základních tří skupin:

1) minerální plniva: Jako přísady se používají jako vápenec, mastek, talek, křída

apod. Vliv plniv na vlastnosti je ovlivněna dispergací plniv.

Mezi výhody těchto plniv patří rostoucí modul pružnosti

a snižuje se smrštění. K nevýhodám patří klesající tažnost.

2) plniva na bázi kaučuku: Používají se pro zvýšení houževnatosti. Mají nežádoucí

vliv na modul pružnosti a krystalizaci - klesá

3) Vlákna: Zvyšují rozměrovou stálost a přesnost. Houževnatost je ovlivněna

orientaci, množství a soudržnosti vláken.
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Na obrázku Obr.2 je popsán chemický vzorec polypropylenu.

Polypropylen se rozděluje na:

1) Izotaktický

2) Ataktický

3) syndiotaktický


[…]


• Vtiskový modul

Obr. 29 Vtiskový modul PP+40% Mastku

Z výsledku měření vtiskového modulu podle Obr. 29 je zřejmé, že nejvyšší hodnota

modulu byla naměřena u vzorek vstřikovaného při teplotě formy 100°C (2,679 GPa).

Zatím co nejnižší hodnotu modulu byla naměřena při 60 a 80°C (2,308GPa). Procentuální

rozdíl mezi nejmenší a největší hodnotou je 19,97%

• Redukovaný modul

Obr. 30 ukazuje hodnoty redukovaného modulu pro materiál PP+40% Mastku.

Maximálních hodnot nabyl vzorek vstřikovaný při teplotě formy 100°C tedy 3,035 GPa a

nejnižších hodnot získal při teplotě formy 60°C tedy 2,530GPa. Rozdíl mezi maximální a

minimální hodnotou Redukovaného modulu pro materiál PP+40% Mastku je přibližně

19,96%.
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Obr. 30 Redukovaný modul PP+40% Mastku

• Komplexní modul

Obr. 31 Komplexní modul PP+40% Mastku

Při určování hodnot komplexního modulu vycházíme z Obr. 31, odkud vyplývá, že

maximální hodnota byla určena při teplotě formy 100°C tedy 3,043 GPa. Minimální

hodnota byla naměřena u vzorku vstřikovaného při teplotě formy 60°C tedy 2,536 GPa.

Pokles od maximální hodnoty na minimální je přibližně 20%.
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• Tvrdost podle Vickerse

Při měření tvrdosti u vzorku PP+40% mastku pomocí Vickersovy metody vykazoval

nejmenší tvrdost vzorek, který byl vstřikován při 60°C (9,409 HV). Největší tvrdost získal

vzorek, který byl vstřikován o pracovní teplotě formy 100°C (14,271 HV). Nárůst tvrdosti

u je 51,67% jak můžeme demonstrovat na Obr. 32.

Obr. 32 Tvrdost dle Vickerse PP+40% Mastku

• Creep

Obr. 33Creep PP+40% Mastku
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Z měření mikrotvrdosti vyplívá, že u PP+40% Mastku bylo naměřeno nejvyšší hodnoty

creepu u vzorku vstřikovaného pří teplotě vstřikovací formy 100°C. Nejnižších hodnot

bylo naměřeno při 80°C. Jak můžeme vidět na Obr. 23
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měření mikrotvrdosti vyplívá, že u PP+40% Mastku bylo naměřeno nejvyšší hodnoty

vstřikovaného pří teplotě vstřikovací formy 100°C. Nejnižších hodnot

bylo naměřeno při 80°C. Jak můžeme vidět na Obr. 23 (strana 51.).

Obr. 34 Deformační práce PP+40% Mastku

Další významné materiálové parametry získané v průběhu mikrotvrdosti jsou
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byla při 40°C. Celková deformační práce nabyla minimál

aximálních při 60°C. Naměřené výsledky elastické, plastické a celkové

jsou zobrazeny v Obr. 34.
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8.3 Diskuse výsledků

Během experimentu jsme porovnávali dva vzorky z polypropylenu s různými

příměsi. V prvním případě jde o 10% příměsi grafitu a ve druhém 40% příměs mastku.

Tyto vzorky byly vstřikovány do formy o pracovních teplotách 40, 60, 80 a 100°C.

V prvním případě, kdy se jedná o vzorek s příměsí grafitu, byla ideální pracovní teplota

formy při 80°C. Při této teplotě měl vzorek maximální hodnoty u veškerých námi

měřených veličin. Pro druhý vzorek s příměsí mastku byla ideální teplota při 100°C.

Obr. 35 Porovnání vtiskové tvrdosti vzorků

Z obr. 35 se domnívám, že při nízké teplotě formy může docházet ke špatné

homogenizaci materiálů. Naopak při vysoké teplotě formy může docházet k degradaci

materiálu, která je způsobena vysokou teplotou formy. Při odlišných teplotách dochází

k zhoršení mechanických vlastností.

Tyto vady mají také vliv na deformační práce. Kdy při ideálních teplotách dochází

k obrovskému poklesu práce, jak můžeme dokázat v Obr. 36 (stránka 54.). Kde má ve

většině případů větší deformační práci vzorek polypropylenu s příměsí mastku.
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Obr. 36 Porovnání deformačních prácí
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ZÁVĚR

Bakalářské práce v první části řeší metody tvrdosti a v druhé části se zaobírá

zkoumáním vlivu pracovní teploty formy na výsledné mechanické vlastnosti především

tvrdosti a zpracování naměřených hodnot, které jsou statisticky vyhodnocené.

Pro daný experiment byly použity dva typy vzorku z polypropylenu s různými

příměsi (mastku a grafitu). Vzorky byly vstřikovány do formy o pracovní teplotě 40, 60, 80

a 100°C.

Z naměřených hodnot, které jsme získali pomocí metody DSI na přístroji MICRO-

COMBI TESTER, vyplívá, že vzorek polypropylenu s příměsí 10% grafitu je

nejvýhodnější teplota zpracování 80°C. Při této teplotě měl vzorek maximální hodnoty

tvrdosti a minimální deformační práci. Při odlišných teplotách docházelo ke ztrátě tvrdosti

a k nárůstu deformační práce.

U vzorku polypropylenu s příměsí 40% mastku došlo k největšímu nárůstu tvrdosti

při teplotě formy 100°C. Při této teplotě měl vzorek rovněž nejnižší deformační práci.

Během experimentu jsme zjišťovali rovněž tvrdost dle Vickerse, kdy vzorky

polypropylenu s příměsí mastku a grafitu měli téměř stejnou tvrdost při ideálních

pracovních teplotách. U vzorku polypropylenu s příměsí mastku byla naměřena tvrdost

14,271 HV a pro příměs grafitu 14,768 HV.
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vs Poissonova konstanta vzorku
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