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Název bakalářské práce:
Vliv procesních parametrů na mikrotvrdost plněných polymerů.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Petra Matochy se zabývá vlivem procesních parametrů na mikrotvrdost
plněných polymerů, konkrétně, jak se mění mikrotvrdost plněných polymerů v závislosti na
teplotě vstřikovací formy. Student pro svůj výzkum využil nejnovější měřící zařízení pro
měření mikrotvrdosti. Teoretická část charakterizuje použité materiály a popisuje metodu
měření mikrotvrdosti. Praktická část se zabývá vlastním měřením a vyhodnocením
naměřených dat. Formální úroveň práce je na nižší úrovni s množstvím gramatických chyb.
Naměřené údaje jsou málo diskutovány. Domnívám se, že tato bakalářská práce splňuje
požadované nároky a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Co je snahou dělat se vstřikovací teplotu, pokud vstřikujeme plněné polymery?

Čím si vysvětlujete, že při nižších teplotách formy, tvrdost vstřikovaných materiálů klesá?

V Zlíně dne 30.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce